ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28.06.2017 г. Карпинск 

Карпинский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Базуевой В.В.,

при секретаре судебного заседания Станкевич Ю.О.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Карпинска Заводчиковой Ю.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Богочановой М.Н., предоставившей удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего начальное профессиональное образование, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего в Обществе с ограниченной ответственностью «СтройТрансГаз-Регион», машинистом экскаватора, военнообязанного, не судимого, 

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации; 

УСТАНОВИЛ:

Около 09:00 часов 13.04.2017 у ФИО1, находящегося в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение путем покупки через сеть Интернет с целью личного немедицинского потребления, без цели сбыта, наркотического средства. Осуществляя задуманное, ФИО2, находясь по указанному адресу, используя сотовый телефон «Samsung» через сеть Интернет со своего логина «hedia» зашел на сайт «aushka.biz», посредством которого неустановленное следствием лицо совершает незаконный сбыт наркотических средств, где в период с 09:00 часов до 11:47 часов, точное время предварительным следствием не установлено, произвел заказ наркотического средства под названием «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> на сумму 1 600 рублей. После чего, ФИО1 получил реквизиты для перевода денежных средств за данное наркотическое средство с указанием лицевого счета Qiwi Кошелька №, зарегистрированного в системе Visa Qiwi Wallet и комментария к платежу в виде цифр «41804727».

В продолжение своего преступного умысла, 13.04.2017 в 11:47 часов ФИО1, действуя умышленно, с лицевого счета Qiwi Кошелька №, зарегистрированного в системе Visa Qiwi Wallet на его имя, перечислил безналичным способом на лицевой счет Qiwi Кошелька № деньги в размере 1 600 рублей, указав комментарий к платежу в виде цифр «№» для зачисления платежа в автоматическом режиме. 

Далее ФИО1 получил от пользователя сайта «aushka.biz» сообщение о месте нахождения тайника, в котором хранится наркотическое средство, и с целью дальнейшего незаконного приобретения наркотического средства, на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № приехал в 

<

адрес> к гаражному массиву, расположенному в районе здания № по 

<

адрес>. В указанном районе, на краю водоема (разреза), возле сгоревшего бревна ФИО1 обнаружил полимерный пакет с застежкой зип – лок, перемотанный изоляционной лентой красного цвета, в котором находилось вещество, содержащее синтетическое вещество - «MDMB(N)-2201» («Метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты»), относящееся к наркотическим средствам - производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой не менее 8,18 г, что является крупным размером. Данное наркотическое средство ФИО1, осознавая преступную цель и характер своих действий и, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, не имея соответствующего разрешения на приобретение наркотических средств, с целью личного немедицинского потребления, без цели сбыта, приобрел, забрав его из тайника. 

Затем ФИО2 на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, действуя умышленно, незаконно, перевез указанное наркотическое средство из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где с целью увеличения массы наркотического средства для его дальнейшего потребления с помощью металлической кружки, чайной ложки, путем добавления медицинского спирта смешал с растением рода ромашка на поляне, расположенной возле лесного массива при въезде в Северную часть 

<

адрес>. После этого ФИО2 на указанном автомобиле с целью личного потребления, без цели сбыта, незаконно перевез наркотическое средство в 

<

адрес>, где высушил и пересыпал в стеклянную банку, в бумажный сверток и полимерную банку.

Впоследствии 13.04.2017 и 14.04.2017 часть наркотического средства ФИО1 потребил путем курения в подъезде 

<

адрес> вещества, содержащего синтетическое вещество - «MDMB(N)-2201» («Метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты»), относящегося к наркотическим средствам - производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты общей массой 6,87 г, что является крупным размером, а именно: массой 6,71 г в стеклянной банке и массой 0,16 г в бумажном свертке, ФИО2 умышленно, с целью дальнейшего личного потребления, без цели сбыта, незаконно хранил в коридоре 

<

адрес> до того момента, когда 14.04.2017 в период с 17:40 часов до 18:45 часов указанное наркотическое средство было изъято в ходе осмотра места происшествия сотрудниками Отдела полиции № 32 Межмуниципального отдела МВД России «Краснотурьинский». 

Оставшуюся часть вещества, содержащего синтетическое вещество - «MDMB(N)-2201» («Метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты»), относящегося к наркотическим средствам - производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 1,31 г, что является крупным размером, находящегося вместе с полимерной банкой ФИО1 незаконно хранил у себя в правом внешнем кармане куртки, до того момента, когда 14.04.2017 в период с 19:50 часов до 20:25 часов указанное наркотическое средство было изъято в ходе личного досмотра сотрудниками Отделения полиции № 10 МО МВД России «Краснотурьинский» в помещении Дежурной части по 

<

адрес>. 

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, справке о предварительном дополнительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ массой 6,71 г в стеклянной банке, массой 0,16 г в бумажном свертке и массой 1,31 г из кармана куртки ФИО2 содержит синтетическое вещество - «MDMB(N)-2201» («Метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты»), относящегося к наркотическим средствам - производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общая масса вещества 8,18 г. 

Основанием для отнесения к наркотическим средствам метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производных, а также всех смесей, в состав которых входят указанное наркотическое средство, независимо от его содержания в смеси, является Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с последующими изменениями и дополнениями).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от 01.10.2012 № 1002 (с последующими изменениями и дополнениями) наркотическое средство метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные массой свыше 0,25 г является крупным размером.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 подтвердил, что обвинение ему понятно, он с ним согласен, в связи, с чем поддерживает свое ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное добровольно после консультаций с защитником в момент ознакомления с материалами дела. При этом подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Защитник Богочанова М.Н. заявленное подсудимым ходатайство поддержала. Государственный обвинитель против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке не возражал. 

Наказание за преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, не превышает десяти лет лишения свободы.

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

С учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются предусмотренные законом основания для применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом, для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, суд считает возможным вынести в отношении подсудимого обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы как незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере – по ч.2 ст.228 Уголовного кодекса РФ. 

При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимого, его отношение к содеянному, условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств. По месту жительства участковым-уполномоченным характеризуется удовлетворительно, привлекался к административной ответственности. 

Суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 в силу положений п. «и», «г» ч.1, ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, совершение им преступления впервые, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка. 

Суд не находит возможным применение к подсудимому положений ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации о назначении более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление. Также суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменения категории преступления.

С учетом всех обстоятельств дела, исходя из опасности и тяжести совершенного преступления, а также данных, характеризующих личность подсудимого, смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, материальное положение семьи, принимая во внимание поведение ФИО1 после совершения преступления выразившегося в активном способствовании раскрытию и расследованию преступления, прохождении им курса реабилитации от наркомании, отказа от потребления наркотических средств, устойчивого явного поведения, направленного на отказ от противоправного поведения, суд, считает необходимым назначение подсудимому наказания, предусмотренного санкцией ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде лишения свободы без дополнительных наказаний с применением положений ч.1 ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

С учетом вывода суда, основанном на отношении подсудимого к содеянному, полном признании вины, отсутствии у него судимости, усматривается реальная возможность исправления осужденного без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, то есть с применением положений ч.1 ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст.ст. 303, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

Назначенное наказание в виде лишения свободы в соответствии с положениями ч.1 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации считать условным, установив испытательный срок – 4 (четыре) года, в течение которых возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления органа, осуществляющего контроль за условно осужденными, не посещать места проведения общественных массовых мероприятий. Обязать ФИО1 являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного, 1 (один) раз в месяц.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: конверт №, в котором находятся: - банка из прозрачного неокрашенного стекла с навинчивающейся крышкой, с веществом (объект №), содержащим синтетическое вещество - «MDMB(N)-2201» («Метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты»), которое относится к наркотическим средствам - производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – уничтожить;

- сверток из фрагмента листа бумаги белого цвета «в клетку» и фрагмента листа бумаги, с веществом (объект №), содержащим вещество, содержащее синтетическое вещество - «MDMB(N)-2201» («Метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты»), которое относится к наркотическим средствам - производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – уничтожить;

- полимерный контейнер желтого цвета, на внутренней поверхности (объект №) которого следовые остатки синтетического вещества «MDMB(N)-2201» («Метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты»), которое относится к наркотическим средствам - производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – уничтожить; 

- сверток из салфетки белого цвета с бабиной ниток, на внутренней поверхности (объект №) которого содержатся следовые остатки синтетического вещества «MDMB(N)-2201» («Метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты»), которое относится к наркотическим средствам - производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, выделено из уголовного дела в отдельное производство в отношении неустановленного лица (материал, зарегистрирован в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) и передано в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Краснотурьинский» - хранить до принятия решения по материалу КУСП №;

конверт № со свертком из листа бумаги белого цвета с веществом (объект №), содержащим синтетическое вещество - «MDMB(N)-2201» («Метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты»), которое относится к наркотическим средствам - производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, выделено из уголовного дела в отдельное производство в отношении неустановленного лица (материал, зарегистрирован в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) и передано в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Краснотурьинский» - хранить до принятия решения по материалу КУСП №;

конверт № с банкой из прозрачного неокрашенного полимерного материала с этикеткой «Вита Мишки» и навенчивающейся крышкой из полимерного материала белого цвета, на внутренней поверхности которой (объект №) содержатся следовые остатки синтетического вещества «MDMB(N)-2201» («Метиловый эфир 3,3-диметил-2-{[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбонил]амино}бутановой кислоты»), которое относится к наркотическим средствам - производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, выделено из уголовного дела в отдельное производство в отношении неустановленного лица (материал, зарегистрирован в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) и передано в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Краснотурьинский» - хранить до принятия решения по материалу КУСП №;

транзакция по балансу учетной записи Visa QIWI Wallet № на CD –диске хранить при деле;

детализация состоявшихся соединений абонентского номера № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах форматом А4, детализация состоявшихся соединений абонентского номера № за период с 30.03.2017по ДД.ММ.ГГГГ на 15 листах форматом А4, упакованные в конверт, - хранить при деле;

сотовый телефон «Fly», модель: FF179, IMEI № №, IMEI № №» с батареей и сим – картой компании сотовой связи «Мотив», упакованные в конверт – вернуть ФИО1;

сотовый телефон «Samsung» «DUOS» модель GT-S7262, IMEI №; IMEI 2: № с задней крышкой, аккумуляторной батареей, с сим-картой компании сотовой связи «Мотив» № и сим-картой компании сотовой связи «МегаФон» №; сотовый телефон «Samsung» «LaFleur» модель GT-I8161, IMEI 1: № с задней крышкой (с повреждениями), аккумуляторной батареей, с сим-картой компании сотовой связи «МТС» № оставить у ФИО1;

автомобиль 

<

данные изъяты> белого цвета государственный регистрационный знак № – оставить у ФИО1.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Карпинский городской суд Свердловской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе заявить о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо подать письменное ходатайство или указать в апелляционной жалобе. 

О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении уголовного дела без защитника, осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений, применительно к статье 389.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Председательствующий: